
MUNICÍPIO: PERDIGAO

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 1

04 mai 2020 08:33

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 IPREMPE 510.723.25
5.182.000.00

2.251.046.79
100.000.00

32.589.92
100.000.00

2.251.046.79
2.930.953.21

 

03.01 IPREMPE 510.723.25
5.182.000.00

2.251.046.79
100.000.00

32.589.92
100.000.00

2.251.046.79
2.930.953.21

 

03.01.01 IPREMPE 510.723.25
5.182.000.00

2.251.046.79
100.000.00

32.589.92
100.000.00

2.251.046.79
2.930.953.21

 

    04 Administracao 25.545.52
305.000.00

138.311.09
 

-31.145.78
40.000.00

138.311.09
126.688.91

 

    04.122 Administracao Geral 25.545.52
305.000.00

138.311.09
 

-31.145.78
40.000.00

138.311.09
126.688.91

 

    04.122.0001 PROGRAMA DE PREVIDENCIA 25.545.52
305.000.00

138.311.09
 

-31.145.78
40.000.00

138.311.09
126.688.91

 

    04.122.0001.2120 MANUTENÇÃO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 25.545.52
305.000.00

138.311.09
 

-31.145.78
40.000.00

138.311.09
126.688.91

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
15.000.00

0.00
 

517

0.000.00
0.00 15.000.00

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 12.501.03
65.000.00

52.443.05
 

-12.556.95
 

52.443.05
12.556.95

518

0.000.00
65.000.00  

0.00 0.00
65.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.03 Pessoal Efetivo (Vinc.RPPS)exceto 12.501.03
 

52.443.05
 

-12.556.95
 

52.443.05
 

 

52.443.0512.501.03
   

-12.556.95 52.443.05
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

519

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

520

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

521

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS -346.69
15.000.00

3.649.82
 

-4.350.18
 

3.649.82
11.350.18

522

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.91.13.02 Cont. Patronal para RPPS (exceto -346.69
 

3.649.82
 

-4.350.18
 

3.649.82
 

 

3.649.82-346.69
   

-4.350.18 3.649.82
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

523

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

524

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 667.80
30.000.00

3.085.91
 

-4.475.90
15.000.00

3.085.91
11.914.09

525

0.000.00
15.000.00 15.000.00

0.00 0.00
30.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.40 Jetons a Conselheiros 667.80
 

1.574.10
 

-4.475.90
 

1.574.10
 

 

1.574.10667.80
   

-4.475.90 1.574.10
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 0.00
 

1.511.81
 

0.00
 

1.511.81
 

 



MUNICÍPIO: PERDIGAO

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 2

04 mai 2020 08:33

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

1.511.810.00
   

0.00 1.511.81
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 12.723.38
130.000.00

79.132.31
 

-9.762.75
 

79.132.31
50.867.69

526

0.000.00
130.000.00  

0.00 0.00
130.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.01 Assinaturas de Periódicos e Anuidades 0.00
 

603.00
 

0.00
 

603.00
 

 

603.000.00
   

0.00 603.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 7.856.38
 

48.976.26
 

-2.640.00
 

48.976.26
 

 

48.976.267.856.38
   

-2.640.00 48.976.26
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.11 Locação de Softwares 1.320.00
 

7.920.00
 

0.00
 

7.920.00
 

 

7.920.001.320.00
   

0.00 7.920.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.34 Serviço de Seleção e Treinamento 0.00
 

301.50
 

0.00
 

301.50
 

 

301.500.00
   

0.00 301.50
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 1.947.00
 

10.303.00
 

-4.227.00
 

10.303.00
 

 

10.303.001.947.00
   

-4.227.00 10.303.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.42 Serviços de Processamento de Dados 1.600.00
 

9.600.00
 

-1.950.00
 

9.600.00
 

 

9.600.001.600.00
   

-1.950.00 9.600.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 0.00
 

524.05
 

-945.75
 

524.05
 

 

524.050.00
   

-945.75 524.05
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

904.50
 

0.00
 

904.50
 

 

904.500.00
   

0.00 904.50
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

527

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

528

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
10.000.00

0.00
5.000.00

529

0.000.00
5.000.00 10.000.00

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09 Previdencia Social 485.177.73
2.327.000.00

2.112.735.70
100.000.00

63.735.70
60.000.00

2.112.735.70
254.264.30

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 485.177.73
2.327.000.00

2.112.735.70
100.000.00

63.735.70
60.000.00

2.112.735.70
254.264.30

 

    09.272.0001 PROGRAMA DE PREVIDENCIA 485.177.73
2.327.000.00

2.112.735.70
100.000.00

63.735.70
60.000.00

2.112.735.70
254.264.30

 

    09.272.0001.2121 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. DO RPPS 362.385.21
1.470.000.00

1.508.815.87
90.000.00

93.815.87
 

1.508.815.87
51.184.13

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 316.104.03
1.265.000.00

1.347.634.21
90.000.00

82.634.21
 

1.347.634.21
7.365.79

530

0.000.00
1.355.000.0090.000.00  

0.00 0.00
1.265.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 316.104.03
 

1.347.634.21
 

82.634.21
 

1.347.634.21
 

 



MUNICÍPIO: PERDIGAO

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 3

04 mai 2020 08:33

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

1.347.634.21316.104.03
   

82.634.21 1.347.634.21
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 46.281.18
203.000.00

161.181.66
 

11.181.66
 

161.181.66
41.818.34

531

0.000.00
203.000.00  

0.00 0.00
203.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 46.281.18
 

161.181.66
 

11.181.66
 

161.181.66
 

 

161.181.6646.281.18
   

11.181.66 161.181.66
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

532

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0001.2122 MANUT. OUTROS BENEFÍCIOS 48.612.03
300.000.00

284.393.35
10.000.00

-7.606.65
 

284.393.35
25.606.65

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 48.612.03
300.000.00

284.393.35
10.000.00

-7.606.65
 

284.393.35
25.606.65

533

0.000.00
310.000.0010.000.00  

0.00 0.00
300.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.01 Outros Benef. Previdenc. Pessoal 48.612.03
 

284.393.35
 

-7.606.65
 

284.393.35
 

 

284.393.3548.612.03
   

-7.606.65 284.393.35
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0001.2123 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. DO TESOURO 74.180.49
432.000.00

319.526.48
 

-22.473.52
 

319.526.48
112.473.52

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 55.918.08
300.000.00

240.473.41
 

-9.526.59
 

240.473.41
59.526.59

534

0.000.00
300.000.00  

0.00 0.00
300.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos 55.918.08
 

240.473.41
 

-9.526.59
 

240.473.41
 

 

240.473.4155.918.08
   

-9.526.59 240.473.41
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 18.135.57
130.000.00

78.292.03
 

-11.707.97
 

78.292.03
51.707.97

535

0.000.00
130.000.00  

0.00 0.00
130.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 18.135.57
 

78.292.03
 

-11.707.97
 

78.292.03
 

 

78.292.0318.135.57
   

-11.707.97 78.292.03
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 126.84
2.000.00

761.04
 

-1.238.96
 

761.04
1.238.96

536

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.03 Outros B. Prev.Inativo e Pens. 126.84
 

761.04
 

-1.238.96
 

761.04
 

 

761.04126.84
   

-1.238.96 761.04
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    09.272.0001.2128 Manutenção de Outras Despesas do RPPS 0.00
125.000.00

0.00
 

0.00
60.000.00

0.00
65.000.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

537

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

538

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
30.000.00

0.00
 

539

0.000.00
0.00 30.000.00

0.00 0.00
30.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.



MUNICÍPIO: PERDIGAO

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 4

04 mai 2020 08:33

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
30.000.00

0.00
 

540

0.000.00
0.00 30.000.00

0.00 0.00
30.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

541

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    99 Reserva de Contingencia 0.00
2.550.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.550.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigencia 0.00
2.550.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.550.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.00
2.550.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.550.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.00
2.550.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.550.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
2.550.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.550.000.00

542

0.000.00
2.550.000.00  

0.00 0.00
2.550.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

2.251.046.79 32.589.92 2.251.046.79

100.000.00 100.000.00 2.930.953.21
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

5.182.000.00

510.723.25

7 I.R.R.F 12.944.32
 

53.930.07
 

0.00
 

0.007

53.930.0712.944.32
 1.00  

0.00 0.00
 

  

17 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 305.28
 

1.507.32
 

0.00
 

0.0017

1.507.32305.28
 1.00  

0.00 0.00
 

  

95 SEGURO ITAVIDA 103.84
 

611.52
 

0.00
 

0.0095

611.52103.84
 1.00  

0.00 0.00
 

  

96 SEGURO ICATU 342.10
 

2.029.21
 

0.00
 

0.0096

2.029.21342.10
 1.00  

0.00 0.00
 

  

97 EMPRESTIMO C.E.F. 13.933.08
 

87.722.82
 

0.00
 

0.0097

87.722.8213.933.08
 1.00  

0.00 0.00
 

  

321 PROVISÃO PARA PERDAS 0.00
 

133.533.67
 

0.00
 

0.00321

133.533.670.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

324 PRONTOMED MESAL - PREF 912.17
 

3.851.70
 

0.00
 

0.00324

3.851.70912.17
 1.00  

0.00 0.00
 

  

325 PRONTOMED MENSAL - SINTRAM 1.472.64
 

6.659.83
 

0.00
 

0.00325

6.659.831.472.64
 1.00  

0.00 0.00
 

  

326 PRONTOMED CONSULTA SINTRAM 621.88
 

2.435.33
 

0.00
 

0.00326

2.435.33621.88
 1.00  

0.00 0.00
 

  

327 PRONTOMED CONSULTA PREF 300.00
 

996.32
 

0.00
 

0.00327

996.32300.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

330 SINDICATO  DOS SERVIDORES PREF NOVA 76.32
 

591.48
 

0.00
 

0.00330



MUNICÍPIO: PERDIGAO

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 5

04 mai 2020 08:33

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

591.4876.32
 1.00  

0.00 0.00
 

  

331 UNIMED CONSULTA PREF 0.00
 

2.184.59
 

0.00
 

0.00331

2.184.590.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

332 UNIMED MENSAL PREF 0.00
 

2.562.61
 

0.00
 

0.00332

2.562.610.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

334 UNIMED MENSAL SINTRAM 15.952.92
 

78.794.52
 

0.00
 

0.00334

78.794.5215.952.92
 1.00  

0.00 0.00
 

  

335 UNIMED CONSULTAS SINTRAM 3.835.19
 

15.991.07
 

0.00
 

0.00335

15.991.073.835.19
 1.00  

0.00 0.00
 

  

348 RECEITA A CLASSIFICAR 0.00
 

1.528.02
 

0.00
 

0.00348

1.528.020.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

352 SAUDE VIDA MENSAL PREF 362.20
 

1.992.10
 

0.00
 

0.00352

1.992.10362.20
 1.00  

0.00 0.00
 

  

353 SAUDE VIDA MENSAL SINTRAM 362.20
 

1.267.70
 

0.00
 

0.00353

1.267.70362.20
 1.00  

0.00 0.00
 

  

354 SAUDE VIDA UTILIZAÇÃO PREF 197.71
 

956.12
 

0.00
 

0.00354

956.12197.71
 1.00  

0.00 0.00
 

  

355 SAUDE VIDA UTILIZAÇÃO SINTRAM 238.80
 

726.19
 

0.00
 

0.00355

726.19238.80
 1.00  

0.00 0.00
 

  

399.872.19TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 51.960.65

2018 RESTOS A PAGAR - 2018 0.00
 

0.00
 

0.00
 

0.002018

0.000.00
   

0.00 0.00
 

  

TOTAL DE RESTOS A PAGAR:



MUNICÍPIO: PERDIGAO

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 6

04 mai 2020 08:33

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 562.683.90 2.650.918.98 32.589.92

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

-14.591.78
16.901.345.68

16.886.753.90

17.449.437.80

511.416.63
2.617.000.00

0.00
15.000.00

0.00
2.550.000.00

511.416.63
5.182.000.00

-14.591.78
16.901.345.68

16.886.753.90

19.537.672.88

2.251.740.17
100.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00

2.251.740.17
100.000.00

32.589.92

32.589.92
90.000.00

0.00
10.000.00

0.00
0.00

32.589.92
100.000.00

2.251.046.79
375.953.21

0.00
5.000.00

0.00
2.550.000.00

2.251.046.79
2.930.953.21

2.251.046.79

______________________________     ______________________________     ______________________________     
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